
    
 

Determinazione  n° 78 del 30/11/2017    

AREA AMMINISTRATIVA 

 
oggetto: 

 

la sottoscritta responsabile del servizio “area amministrativa”, 

 

attesa la propria competenza sulla base dei seguenti atti normativi: 

 “t.u.delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”   (D.lgs.  18.08.00, n°  267); 

 “regolamento ordinamento uffici e servizi“  (deliberazione G.C. 26.05.00, n° 036); 

 “suddivisione aree attività del Comune …” (deliberazione G.C. 20.01.05, n° 008); 

 “attribuzione funzioni art. 107/c. 2 e 3 D.Lgs. 267/00” (decreto sindacale n° 1 del 16.01.15); 
 

viste le seguenti norme di legge, regolamenti e atti amministrativi inerenti l’oggetto: 

 “bilancio previsione esercizio finanziario 2017 “  (delibera C.C. 21.04.2017, n° 14); 

 

 “regolamento per l’esecuzione in economia…” (deliberazione C.C. 27.07.2012, n° 011); 

 

Premesso che: 

-  il Santuario di Maria SS. delle Grazie a San Giovanni di Gerace, è uno dei più importanti luoghi di 

devozione popolare esistenti nella Locride, che il culto alla Madonna delle Grazie, in questo paese, ha 

origini antichissime e che nei giorni 15, 16 e 17 settembre c. a. si è celebrata la festa in Suo onore; 

- il programma è stato ricco di eventi che hanno rappresentato un sicuro volano per lo sviluppo della 

popolazione sangiovannese e per il turismo, a cui l’Amministrazione Comunale ha indirizzato ogni 

utile sforzo organizzativo; 

- un importante evento è stata la predisposizione di due cartoline dedicate e la richiesta di uno speciale 

annullo di Poste Italiane in occasione del 60° anniversario della realizzazione del dipinto raffigurante 

l’effige della Madonna venerata nel nostro Santuario ad opera del pittore sangiovannese Raffaele 

Nadile nell’anno 1957 ed ospitata in una caratteristica edicola votiva nell’antica via di accesso al 

Santuario; 

Richiamata la G.C. n.54 del 31.08.2017, immediatamente esecutiva, con la quale l’amministrazione 

comunale ha disposto, ai fini della corretta riuscita della manifestazione religiosa, l’erogazione di un 

contributo di € 1.500,00 a favore del Santuario di Maria SS. Delle Grazie, con l’obbligo di 

rendicontare entro 30 giorni decorrenti dalla conclusione dei festeggiamenti nel limite del contributo 

erogato, e l’erogazione di un contributo di € 200,00 a favore della “Pubblica Assistenza Croce Gialla” 

di Marina di Gioiosa Ionica, per il servizio sanitario con volontari e ambulanza, e nel contempo ha 

fornito atto di indirizzo a questo ufficio amministrativo, per la predisposizione degli atti di impegno di 

spesa; 
Richiamata, altresì, la delibera di G.C. n. 56 del 07/09/2017 con la quale è stata rettificata la suddetta 

delibera 54/2017 in quanto, per mero errore materiale, è stato indicato, a titolo di quantificazione del 

contributo da erogare a favore del Santuario di Maria SS. Delle Grazie, l’importo di € 1.500,00 anziché 

quello di € 1.300,00, dando atto che l’importo di € 1.300,00 va a sostituire quello di € 1.500,00 in tutte 

Manifestazione religiosa in onore di Maria SS. delle Grazie anno 2017 “DIVIN BORGO–

GIORNI DI GRAZIA”.  Liquidazione di spesa per concessione contributo all’Associazione di 

Pubblica Assistenza Croce Gialla di Marina di Gioiosa Ionica per il servizio sanitario con 

volontari e ambulanza. 

COMUNE di                                                                     n° 227 /2017 

S. GIOVANNI DI GERACE                                      reg. gen.det.                                                  



le parti in cui questo è indicato nella deliberazione della Giunta Comunale n.54 del 31/08/2017;  

Vista la propria determinazione n.46 del 11/09/2017 con la quale, preso atto delle direttive indicate 

nelle suddette delibere di Giunta Comunale, si è proceduto ad assumere relativo impegno di spesa di € 

200,00, imputando la somma al capitolo 134/4 codice 1.04.04.01.001 missione 7, programma 1, voce 

“contributi ad associazioni ed enti sociali e religiosi vari”  del Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2017, per il pagamento di un contributo in favore della Pubblica Assistenza Croce Gialla, per il 

servizio sanitario con volontari e ambulanza durante i festeggiamenti del 17 settembre;   

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge 07/08/1990, n. 241, al fine dell’adozione dell’atto 

deliberativo sono stati effettivamente osservati i criteri e le modalità previste dal relativo 

vigente “Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 

finanziari” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/04/1991, 

esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Responsabile dell’Area Amministrativa avrebbe provveduto agli adempimenti 

consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Vista la nota a firma del Presidente della suddetta Associazione, pervenuta al protocollo dell’Ente al 

n.3538 in data 17/11/2017, comprendente la richiesta dell’erogazione del contributo,  

Ritenuto di procedere alla liquidazione della somma di € 200,00, quale contributo a favore della 

Pubblica Assistenza Croce Gialla, per il servizio sanitario con volontari e ambulanza durante i 

festeggiamenti del 17 settembre, già impegnata con determina n.46/2017 (imp.582/2017); 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 165/2001;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 
DETERMINA 

 
di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 

1. di prendere atto della richiesta di erogazione del contributo pervenuta al protocollo del Comune 

n.3170 in data 17/11/2017; 

2. di liquidare e pagare la somma di € 200,00 in favore della Pubblica Assistenza Croce Gialla a titolo 

di contributo per il servizio sanitario con volontari e ambulanza durante i festeggiamenti del 17 

settembre;   

4. di  imputare detta somma al capitolo 134/4 codice 1.04.04.01.001 missione 7, programma 1, voce 

“contributi ad associazioni ed enti sociali e religiosi vari”  del Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2017; 

5. di disporre la liquidazione, mediante bonifico bancario sul conto avente il seguente IBAN: 

IT39z010108159110000007351, intestato Pubblica Assistenza Croce Gialla di Marina di Gioiosa 

Ionica; 

6. di dare atto che la spesa non è soggetta agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13/08/2010, n. 136 e legge 17/12/2010, n. 217) e alla verifica della regolarità contributiva (legge 

22/11/2002, n. 266); 

7. di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio on-line dell’Ente e sul sito internet del Comune di 

San Giovanni di Gerace all’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente come 

disposto dalla specifica normativa vigente. 

IL RESP. DEL SERVIZIO 

“area amministrativa” 

D.ssa Maria Rosa Vumbaca 
  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 

Citta Metropolitana di Reggio Calabria 
C.F. 81000630806 - P. IVA 00346710809 

Piazza Municipio, n. 5 - 89040 SAN GIOVANNI DI GERACE (RC) 

Tel. 0964/58023 - Fax 0964/58065 - PEC comune.sangiovanni@asmepec.it 
__________________ 

****** 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

La Sottoscritta D.ssa Maria Rosa Vumbaca, Responsabile dell’Area Amministrativa, esprime parere 

favorevole ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 15.08.2000 n. 267 e dell’art. 

3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 2 del 27/02/2013, circa la regolarità tecnica e correttezza dell’azione 

amministrativa, sulla propria determinazione n.78 del 30/11/2017 avente oggetto: “Manifestazione 

religiosa in onore di Maria SS. delle Grazie anno 2017 “DIVIN BORGO–GIORNI DI GRAZIA”.  

Liquidazione di spesa per concessione contributo all’Associazione di Pubblica Assistenza Croce 

Gialla di Marina di Gioiosa Ionica per il servizio sanitario con volontari e ambulanza”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Maria Rosa Vumbaca 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

Il Sottoscritto D.ssa Tiziana Romano, Responsabile dell’Area Finanziaria, esprime parere favorevole ai 

sensi dell’art. 151, comma 4 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 15.08.2000 n. 267 e dell’art. 3 del 

Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 27/02/2013, circa la regolarità contabile e sulla copertura finanziaria, 

sulla determinazione n.78 del 30/11/2017 avente oggetto: “Manifestazione religiosa in onore di 

Maria SS. delle Grazie anno 2017 “DIVIN BORGO–GIORNI DI GRAZIA”.  Liquidazione di 

spesa per concessione contributo all’Associazione di Pubblica Assistenza Croce Gialla di Marina 

di Gioiosa Ionica per il servizio sanitario con volontari e ambulanza”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to Tiziana Romano 

 

 

 
  



 
 

 
ATTESTATO di  trasmissione e pubblicazione 

 

 Ai sensi del  “regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione 
G.C. 26.05.00, n° 036, la presente determinazione viene trasmessa: 

1) al  responsabile area  economica-finanziaria  (art. 12 / comma 4)   
2) al  segretario comunale  (art. 12 / comma 5) 
3) all’albo pretorio on-line  (art.12 / comma 6) 

 

 

 Ai sensi dell’art. 32 / comma 1 della legge 18.06.2009,  n° 69, la stessa determinazione viene 
pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’albo pretorio on line sul sito istituzionale del 
Comune (www.comune.sangiovannidigerace.rc.it) come da “avviso” agli atti generato 
automaticamente dal sistema informatico. 

 
IL RESP.LE DELL’UFFICIO UNICO 

F.to Maria Rosa Vumbaca 
 
 
 
 
 

 

 
 

□ Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

Addì 30/11/2017                                                                                                 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 

“area amministrativa” 

D.ssa  Maria Rosa Vumbaca 

 

 

 
 

 
 
 

VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Ai sensi degli art. 49, 151 e 153 del d.lgs. 18.08.00, n° 267, si esprime parere favorevole per 
la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
(imp. n°             / data                       )      
 

 
Effettuati i controlli e riscontri amministrativi , contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184/4° comma 
del d.lgs. 18.08.00, n° 267, viene emesso mandato di pagamento. 
 
(n° ________  mandato / data _______________ )  
 
 

IL RESPONSABILE 

“Area Economica-Finanziaria” 
F.to. Tiziana Romano 

 

http://www.comune.sangiovannidigerace.rc.it/

